
SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 6

RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora ELAINE CRISTINE 
COSTA MOREIRA, ADMINISTRADOR, matrícula 54189399/ 2, 
lotada no Serviço de Faturamento Hospitalar, para participar do 
PROGRAMA de PÓS-GRADUAÇÃO Lato Sensu, Especialização em 
MBA em Gestão e Auditoria em Sistema de Saúde, promovido 
pelo Instituto de Pós-Graduação IPOG, no período de 30 de 
Agosto/2013 a Abril/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

PORTARIA Nº 597 , DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO
A CONTAR 

DE

54189186/1
ROUSELY RODRIGUES 
DE SOUZA DA COSTA

AUX. 
ADMINISTRATIVO

01/10/2013

CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO
A CONTAR 

DE 

5908833/ 1
REGIANE CANTE DA 

SILVA
AUX. 

ADMINISTRATIVO
23/10/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603578

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição 
de Equipamentos de Informática para atender demanda de 
implantação do Projeto Consolidando o SISAN no Estado do 
Pará, conforme especificações e definições constantes no Termo 
de Referência do Edital
Entrega do Edital: A partir do dia 25/10/2013
Observação: Edital disponível no comprasnet, compraspara e 
CPL da SEAS.
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137261480000       449052    0106000000          Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 603215

Contrato: 31
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de emisão de passagens aéreas, rodoviárias e 
fluviais (intermunicipal), marcação, remarcação e cancelamento 
de bilhetes, operacionalização de reservas, bem como, resolução 
de problemas que surgierem relacionados com passagens, 
embarque e desembarque, check-in via internet e reserva.

Valor Total: 130.646,20
Data Assinatura: 17/10/2013
Vigência: 17/10/2013 a 20/12/2013
Pregão Eletrônico: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363680000    339033              0106000000          Federal
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 9132244151 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603221

PORTARIA Nº 91 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fiscal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e a Empresa Norte Turismo Ltda.
PROCESSO Nº: 2013/149612
CONTRATO Nº: 31/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de emissão de passagens aéreas, rodoviárias e fluviais 
(Intermunicipal), para atender à demanda do “Encontro Estadual 
de Sensibilização de Gestoras(es) para Políticas Públicas às 
Mulheres do Estado do Pará”, - Convênio Nº069/2012/ID-
SICONV/774425/2012/SPM/SEJUDH.
VIGÊNCIA: 17/10/2013 a 20/12/2013
FISCAL TITULAR: Jossemir Paulo Silva de Brito 
MATRÍCULA: 5790328/1
FISCAL SUBSTITUTO: Telma Maria Medeiros de Lima
MATRÍCULA: 54185843/4
Art. 2.  O fiscal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato acima 
especificado.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
Belém/PA, 17 de outubro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603809

PORTARIA: 454/2013
Objetivo: Visita para articulação do Programa Crak e Possível 
Vencer.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975843/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 29/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603784

PORTARIA: 452/2013
Objetivo: Realização de viagem com intuito de capacitação de 
unidade interligada, buscando cumprir meta 03-etapa 02.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32113121/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 28.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 29/11/2013
541801712/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES (Motorista) 
/ 28.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603792

PORTARIA: 453/2013
Objetivo: Realização de viagem com intuito de capacitação de 
unidade interligada, buscando cumprir a meta 03-etapa 02
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73504116/ADAM DE MORAES BARROS (Serv. Operac. Fotografia) 
/ 25.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 29/11/2013
80028401/LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA (Motorista) / 25.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 29/11/2013
572350292/MARIA DE FATIMA SANTOS GOUVEIA (Coordenadora 
) / 25.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA N0 261/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

22 DE OUTUBRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603795

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o processo n°.2013/282170 
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO, matrícula n0  57234902/2 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, NATALINA ROCILENE AMARAL DO 
NASCIMENTO matrícula nº 57188617/4 ocupante do cargo de 
Chefe de Divisão e JULIO CEZAR DOS SANTOS LEAL matrícula 
nº57230890/1ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para compor a comissão de avaliação  de veículo para doação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603591

Torno sem efeito a publicação do Contrato Administrativo nº 
001/2013, GAB/IMETROPARÁ, de 01 de outubro de 2013, 
publicada no dia 11/10/2013, no Diário Oficial nº 32500, por 
conveniência e oportunidade desta administração.
Belém (Pa), 24 de outubro de 2013. 
Celso Sabino de Oliveira 
Presidente 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603597

Torno sem efeito a publicação da portaria nº 645, GAB/
IMETROPARÁ, de 10 de outubro de 2013, publicada no dia 
18/10/2013, no Diário Oficial nº 32504, por conveniência e 
oportunidade desta administração.
Belém (Pa), 24 de outubro de 2013. 
Celso Sabino de Oliveira 
Presidente 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603769

Dispensa: 2013/18
Data: 10/10/2013
Valor: 7.998,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para decoração e 
coquetel no stand do IMETROPARÁ na Super Norte 2013
Fundamento Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, II, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 10/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0660000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: COMUNICARE IMPRENSA & EDITORA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 1264
CEP. 66065-267 - Belém/PA
Telefone: 9132261100 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603774

Ato: 18/2013
Numero da Dispensa: 2013/18
Data: 10/10/2013
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA


